
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard nr.69

din “07” mai 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea: Lucrări de reparaţie a unor porţiuni din reţeaua de canalizare 
exterioară în incinta IMSP Institutul Oncologic

prin procedura de achiziţie: Achiziţii de valoare mică

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Institutul Oncologic
2. IDNO: 1003600151023
3. Adresa: mun.Chişinău str. N. Testemiţanu 30;

4. Numărul de telefon/fax: 0(22)-85-26-70 / 0(22)72-78-80;

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 
anticamera@onco.md achizitii@onco.md
Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP

6. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Instituţia Medico-Sanitară Publică, 
prestarea serviciilor medicale;

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:

N r.
d /o C o d  C P V

D e n u m ir e a  lu c r ă r ilo r  
so lic ita te U /M

C a n ti
ta te a

S p e c if ic a r e a  te h n ic ă  
d e p lin ă  so lic ita tă ,  

S ta n d a r d e  d e  r e fe r in ţă

V a lo a r e a
e st im a tă

( s e  v a  in d ic a  p e n t r u  
f ie c a r e  lo t  în  p a r te )

1
4 5 2 0 0 0 0 0 - 9

Lucrări de reparaţie 
a unor porţiuni din 

reţeaua de 
canalizare

exterioară în incinta 
IMSP Institutul 

Oncologic

unitate 1 Conform caietului de 
sarcini

51 667

Valoarea estimativă totală 51 667

mailto:nticamera@onco.md
mailto:achizitii@onco.md


Caiet de sarcini

№ Sim bol norm e şi U nitatea V olum

crt. C od resurse D enum ire lucrărilor de m ăsură

1 2 3 4 5

1. Terasamente

1 R pD C 04B Taierea cu maşina cu discuri diamantate a 
rosturilor de dilatatie si contracţie in betonul 
de uzura, la drumuri si străzi m 12,20

2 R pD B 37A Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina 
la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice 
permanente, betoane asfaltice sau mortare 
asfaltice

m2 10,52

3 R pD B 37A l
K =4

Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina 
la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice 
permanente, betoane asfaltice sau mortare 
asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 
3 cm grosime se adauga

m2 10,52

4 T sC 02A l Săpătură mecanica cu excavator pe pneuri de 
0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in 
pamint cu umiditate naturala descărcare in 
depozit teren catg. I.

100 m3 0,685

5 T sA 04F l Săpătură manuala de pamint in spatii limitate, 
avind sub 1,00 m lăţime si maximum 4,5m 
adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea 
manuala la fundaţii, canale, drumuri, in 
pamint cu umeditatea naturala adincimea 
săpăturii 1,5-3 m teren tare

m3 1,80

6 R C sA 04B Sprijiniri grele orizontale ale malurilor 
săpăturilor, in spatii înguste,avind sub 1,00 m 
lăţime, unde nu se pot utiliza spraituri de 
inventar si in cantitati de pina la 20 mc la un 
punct de lucru

m2 123,10

7 A cF03A Umpluturi in şanţuri la conductele de 
alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, 
strat de protecţie, strat de izolare sau strat 
filtrant la tuburile de drenaj, executate cu 
nisip

m3 6,25

8 T sD O lC Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in 
straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, 
printr-o aruncare de pina la 3 m din grămezi, 
inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul 
provenind din teren tare

m3 62,50



1 2 3 4 5

9 TsD05A Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 
kg a umpluturilor in straturi succesive de 20- 
30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat 
in parte, umpluturile executindu-se din pamint 
necoeziv

100 m3 0,625

10 TsC54B Strat de fundaţie din piatra sparta m3 4,50

11 DB02B Amorsarea suprafeţelor straturilor de baza sau 
a imbracamintilor existente in vederea 
aplicării unui strat de uzura din mixtura 
asfaltica, executata cu suspensie de bitum 
filerizat la straturile din impetruiri, macadam 
sau pavaje din piatra

m2 10.52

12 DB19B îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat 
mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, 
cu asternere manuala m2 O

13 DB02B Amorsarea suprafeţelor straturilor de baza sau 
a imbracamintilor existente in vederea 
aplicării unui strat de uzura din mixtura 
asfaltica, executata cu suspensie de bitum 
filerizat la straturile din impetruiri, macadam 
sau pavaje din piatra

m2 10,52

14 DB16B îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate 
mărunte, executata la cald, in grosime de 3,0 
cm cu asternere manuala m2 10,52

2 .  C a n a l iz a r e

15 RpSBOlE Demontarea tuburilor si pieselor de legătură 
fasonate din fonta, pentru canalizare, cu 
diametrul de 250 mm m 12,50

16 SB08G Ţeava din material plastic pentru canalizare, 
imbinata cu garnitura de cauciuc, montata 
aparent sau ingropat sub pardoseala, avind 
diametrul de 250 mm (Ţeava PVC SN8-MS 
grosimea 7.3mm)

m 12,50

8. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică;
/V

9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;



2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite;

11. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi: în decurs de 20 zile de la semnarea contractului 
parcursul anului 2022;

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022;
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu;

14. Executarea lucrărilor este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (după caz): Nu;

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile 
solicitate (DUAE, documentaţie):

N r.
d /o

C r ite r iile  d e  c a lif ic a r e  şi d e  se le c ţie  

(D e sc r ie r e a  c r ite r iu lu i/c e r in ţe i)

M o d  d e  d e m o n s tr a r e  a în d e p lin ir ii  
c r ite r iu lu i/c e r in ţe i:

N iv e lu l m in im /  
O b lig a t iv ita te a

1 C e re re  d e  p a r t ic ip a re
C onform  A n e x e i n r . 7 d in  D ocum en ta ţia  

standard  ap robată  p rin  O rd inu l M F  nr. 
69 d in  07.05.2021

C o n fir m a t p r in  se m n ă tu r a  e le c tr o n ic ă  
a p a r t ic ip a n tu lu i

D a

2 D e c la r a ţ ia  p r iv in d  v a la b i l i ta te a  
o fe r te i

C onform  A nexei nr. 8 din D ocum enta ţia  
standard  ap roba tă  p rin  O rd inu l M F  nr. 

69 d in  07.05.2021
C o n fir m a t p r in  s e m n ă tu r a  e le c tr o n ic ă  

a p a r t ic ip a n tu lu i

D a

3
D eclara ţie  p riv in d  experien ţa  sim ilară C onform  A n e x e i n r . 12 d in

D ocum enta ţia  standard  ap roba tă  prin  
O rdinul M F  nr. 69 din 07.05.2021

1) execu tarea  în  u ltim ii 5 ani a cel pu ţin
a unui contract cu  o valoare n u  m ai 
m ică de 75%  din v aloarea  v iito ru lu i 
con tract, confirm at p rin  p rezen ta rea  
con tractu lu i de an trep riză  sau 
subantrepriză , p recum  şi p rin  
procesu l-verbal de recep ţie  la 
te rm inarea  lucrâ rilo r/p rocesu l-verba l 
de recep ţie  finală, sau

2) valoarea cum ulată  a  tu tu ro r
con tracte lo r execu tate  în  u ltim u l an 
de  ac tiv ita te  să  fie ega lă  sau  m ai 
m are decât v a loarea  v iito ru lu i 
contract, p rocesele -verba le  de 
recep ţie  la te rm inarea  lucră rilo r/ 
p rocesele -verba le  de recep ţie  finală

C o n fir m a t p r in  s e m n ă tu r a  e le c tr o n ic ă  
a p a r t ic ip a n tu lu i

D a



4 O ferta  teh n ică  confo rm  C aie tu lu i de 
sarcin i

D ev izele  locale (fo rm ulare le  3 , 5, 7) 
aferen te oferte i e laborate  în  confo rm ita te  

cu no rm ativele  în  dom eniu , cu 
specificarea param etrilo r tehn ici 

so licitaţi in  ca ie tu l de sarcini. 
C o n f irm a t  p r in  s e m n ă tu ra  e le c tro n ic  a 

p a r t ic ip a n tu lu i

D a

5 D eclaraţie  p riv ind  p ersona lu l de 
specia lita te  p ropus p en tru  
im plem en tarea con tractu lu i

C onform  A nex e i n r .  15 din 
D ocum enta ţia  s tandard  ap roba tă  p rin  

O rd inu l M F nr. 69 d in  07.05.2021 
C o n f irm a t  p r in  s e m n ă tu ra  e le c tro n ic ă  

a p a r t ic ip a n tu lu i

D a

6 L ista  su b con trac tan ţilo r şi 
p artea /părţile  din con trac t care sun t 

îndep lin ite  de aceştia

C onform  A nex e i n r . 16 din 
D ocum enta ţia  standard  ap roba tă  prin  

O rd inu l M F nr. 69 d in  07.05.2021 
C o n f irm a t  p r in  s e m n ă tu ra  e le c tro n ic ă  

a  p a r t ic ip a n tu lu i

D a

7 D e c la r a ţ ia  p r iv in d  c o n f irm a re a  
id e n ti tă ţ i i  b e n e f ic ia r i lo r  e f e c t iv i  şi 
n e în c a d ra re a  a c e s to ra  în  s i tu a ţ ia  
c o n d a m n ă r i i  p e n t ru  p a r t ic ip a re a  la  
a c t iv i tă ţ i  a le  u n e i  o rg a n iz a ţ i i  sa u  
g ru p ă r i  c r im in a le ,  p e n t ru  c o ru p ţie ,  
f r a u d ă  ş i /s a u  s p ă la r e  d e  b a n i

în  te rm en  de 5 zile de la data 
com unicării rezu lta te lo r p rocedurii de 
achiziţie  publică, o fertan tu l desem nat 
câştigăto r va p rezen ta  D ec lara ţia  
au torită ţii con tractan te  în  confo rm ita te  
cu  O rd inu lu i M in istru lu i F inan ţe lo r nr. 
145 din 24 no iem brie  2020

D a

16. Garanţia pentru ofertă, după caz Nu . cuantumul _ % din valoarea ofertei fără TVA.
17. Termenul de garanţie a lucrărilor:__________
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz NU, cuantumul___% din valoarea

contractului de achiziţie, cu TVA.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate), după caz: Nu

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):Nu

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu
22. Ofertele se prezintă în valuta: moneda naţională
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: corespunderea cerinţelor pe
loturi, cel mai mic preţ oferit.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic.
precum şi ponderile lor:

N r. D e n u m ire a  fa c to ru lu i  d e  e v a lu a re P o n d e re a %
d/o

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform platformei SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor f i  respinse.



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
de stat

3 1 . Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) Ia care se referă anunţul respectiv 
(dacă este cazul): Nu este cazul
a

34. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: Nu este cazul

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: Nu este cazul

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 10.10.2022
37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

D e n u m i r e a  in s t r u m e n t u lu i  e l e c t r o n ic S e  v a  u t i l i z a /a c c e p t a  s a u  n u

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronică Da
Plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

39. Alte informaţii relevante:______________________________________________

Conducătorul grupului de lucru : Sergiu ROBU

mailto:contestatii@ansc.md

